
Hoja  1 de 4

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-642
 

FEBRERO 26 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1.
Ejecutado: GABRIEL JAIME MESA CRESPO, identificado con la C.C. 

1.001.283.471.
Radicado: PACC-2024-106

El Profesional B en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia. 

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos domiciliarios 
prestados en la instalación ubicada en la CL 37 CR 51 -29, del municipio de MEDELLÍN, 
ANTIOQUIA, correspondiente al contrato No. 11881840.

Periodo Consecutivo Fecha 
vencimiento Capital Contribución Otros 

conceptos Mora facturada Mora no 
facturada

Total estado de 
cuenta

2023-9 1358051336 2023/09/27        $       264,558.79   
2023-8 1353376001 2023/08/31        $       301,455.14   
2023-7 1348211260 2023/08/1        $       349,101.46   



Hoja  2 de 4

2023-6 1342902576 2023/06/30        $       288,883.38   
2023-5 1338005824 2023/05/29        $       293,041.56   
2023-4 1333409455 2023/04/27        $       357,970.68   
2023-3 1328508257 2023/03/27        $       275,561.19   
2023-2 1324058774 2023/02/24        $       281,357.92   
2023-1 1318998400 2023/01/27        $       270,954.80   

2022-12 1314024915 2022/12/28        $       291,583.94   
2022-11 1308730912 2022/11/28        $       265,353.28   
2022-10 1303251678 2022/10/27        $       236,823.37   
2022-9 1297780374 2022/09/27        $       130,108.83   
2022-8 1292632702 2022/08/29        $       241,741.91   
2022-7 1287342158 2022/07/29        $       216,313.45   
2022-6 1282010315 2022/06/29  $       33,608.00      $       192,831.98   
2022-5 1276904705 2022/05/27        $       187,082.90   
2022-4 1271678644 2022/04/29        $       210,619.85   
2022-3 1266359602 2022/03/28        $       169,596.95   
2022-2 1260831216 2022/02/25        $       175,190.99   
2022-1 1255435524 2022/01/27        $       162,939.07   

2021-12 1250370912 2021/12/28        $       188,174.04   
2021-11 1244788114 2021/11/29        $       199,689.17   
2021-10 1239738995 2021/10/27        $       197,690.03   
2021-9 1234427149 2021/09/27        $       192,233.77   
2021-8 1229299924 2021/08/27        $       159,475.83   
2021-7 1224410444 2021/07/28        $       185,476.31   
2021-6 1219176160 2021/06/28        $       165,891.01   
2021-5 1214063574 2021/05/31        $       185,862.29   
2021-4 1208696864 2021/04/30        $       193,432.12   
2021-3 1203377295 2021/03/30        $       160,907.22   
2021-2 1198574845 2021/03/1        $       155,203.33   
2021-1 1193927661 2021/02/1        $       206,843.45   

2020-12 1188517496 2020/12/30        $       201,615.98   
2020-11 1183612077 2020/12/2        $       212,458.55   
2020-10 1178028559 2020/10/28        $       194,243.23   
2020-9 1172014817 2020/09/24        $       217,798.99   
2020-8 1165067931 2020/08/31        $       238,182.69   
2020-3 1137115863 2020/03/24        $       195,183.50   
2020-2 1132840727 2020/02/21        $       210,685.09   
2020-1 1128802844 2020/01/23        $       207,877.68   



Hoja  3 de 4

2019-12 1124584257 2019/12/24        $       209,249.86   
2019-11 1120018163 2019/11/25        $       217,680.32   
2019-10 1115377924 2019/10/23        $       203,797.56   
2019-9 1111199207 2019/09/23        $       205,870.72   
2019-8 1106992666 2019/08/23        $       198,518.19   
2019-7 1102854047 2019/07/24        $       234,850.43   
2019-6 1098611635 2019/06/25        $       227,719.86   
2019-5 1094330586 2019/05/27        $       228,136.64   
2019-4 1089523464 2019/04/26        $       191,165.67   
2019-3 1085035494 2019/03/27        $       199,002.89   
2019-2 1080594330 2019/02/25        $       194,479.25   
2019-1 1076140881 2019/01/28        $       226,259.59   

2018-12 1071179917 2018/12/27        $          73,794.02   
2018-11 1063799323 2018/11/28  $ 9,947,450.16  $ 449,827.11 $ 356,089.49  $    1,432,829.64   

Total general  $ 9,981,058.16  $ 449,827.11 $ 356,089.49  $ 13,075,350.36 $ 1,373,265.82  $ 25,235,590.94 

3. Por ostentar la calidad de suscriptor y usuario, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 
de la Ley 142 de 1994, el Sr. GABRIEL JAIME MESA CRESPO, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 1.001.283.471, debe solidariamente el pago de las 
obligaciones que aquí se ejecutan. 

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de el Sr. GABRIEL 
JAIME MESA CRESPO, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.001.283.471, por 
la suma de VEINTICINCO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
QUINIENTOS NOVENTA PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE 
($25,235,590.94), más los intereses moratorios que se causen desde la fecha de 
exigibilidad de las obligaciones y hasta tanto se verifique el pago total de las mismas. 
Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora 
para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

TERCERO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.



Hoja  4 de 4

CUARTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO JUAN JOSE BOTERO ORTIZ


